
                                                                                                                                

Area Educazione 
Servizio Diritto allo Studio

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 05 del 23 giugno 2023

Oggetto:  Presa  d’atto  dell’Accordo  di  Collaborazione  tra  Comune  di  Napoli,  Confcommercio
Campania ed Associazione Librai Italiani Campania per la fornitura gratuita di libri di testo agli
alunni delle scuole primarie cittadine e per la fornitura parzialmente gratuita di libri di testo agli
studenti  delle  scuole  secondarie  di  primo  e  secondo  grado  cittadine  in  particolari  condizioni
economiche.

Comune di Napoli
Data: 30/06/2023, DISP/2023/0004464
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

5/
07

/2
02

4,
 D

IS
P

/2
02

4/
00

06
48

8



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO

Premesso che

- ai  sensi del combinato disposto del D.P.R. 616/77, del d. lgs. n. 297/94, della l. n. 448/98  e

dell’art. 1, co. 628 della l. n. 296/2006, il Comune è tenuto alla fornitura gratuita dei libri di
testo agli alunni delle scuole primarie cittadine e alla fornitura parzialmente gratuita dei
libri di testo agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado rientranti in
particolari condizioni economiche; 

- il Comune di Napoli, per l’a.s. 2023/2024, nel rispetto della normativa vigente, intende
assicurare la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie e la
fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti delle scuole secondarie di
primo  e  secondo  grado  rientranti  in  particolari  condizioni  economiche  mediante
l’emissione di cedole librarie in formato elettronico;

- con Deliberazione di G.C. n.191 dell’08/06/2023 è stato approvato lo schema di Accordo
di Collaborazione tra il Comune di Napoli, Confcommercio Campania ed Associazione
Librai Italiani Campania per la fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole
primarie cittadine e per la fornitura parzialmente gratuita di libri di testo agli studenti
delle  scuole  secondarie  di  primo e  secondo grado  cittadine  in  particolari  condizioni
economiche, autorizzando il Dirigente del Servizio Diritto allo Studio all’adozione degli
atti conseguenziali, ivi compresa la sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione;

- con tale Accordo, in particolare,  viene standardizzata e condivisa la procedura per il
ritiro  delle  cedole  e  la  fornitura  dei  libri  di  testo da parte  delle  librerie/cartolibrerie
accreditate, nonché viene prevista l’istituzione di un Osservatorio permanente finalizzato
al monitoraggio ed all’adozione di correttivi e miglioramenti alle procedure in uso per la
fornitura dei libri di testo;  

- che, pertanto, in data 22 giugno 2023 presso la sede dell’Assessorato all’Istruzione e alle
Famiglie,  le  parti  hanno  provveduto  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  in  parola  con
allegato il verbale dell’incontro del 24 maggio 2023 tra l’Assessore all’Istruzione e alle
Famiglie,  l’Assessore  al  Turismo e alle  Attività  Produttive,  il  Dirigente  del  Servizio
Diritto allo Studio, il Coordinatore dell’Associazione Librai Italiani – Confcommercio
Campania e il Segretario della Confcommercio Imprese per l’Italia Campania;

- che Confcommercio Campania ed Associazione Librai Italiani Campania hanno indicato
con comunicazione ufficiale del 23 giugno 2023 i  rispettivi  rappresentanti  Cantarella
Marco per  Confcommercio Imprese per l’Italia Campania, Lieto Gianfranco e Manna
Francesco  per Associazione Librai Italiani – Confcommercio Campania;

Rilevato che occorre procedere alla presa d’atto dell’Accordo firmato tra le parti;

Visti gli  obblighi  di  pubblicazione  e  i  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022/2024  e  che,  pertanto,  l’Accordo  di  Collaborazione  rientra  nelle
previsioni normative, di cui all’art. 23, d. lgs. 33/2013, ed è soggetto a pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Napoli;

Attestato: 

Comune di Napoli
Data: 30/06/2023, DISP/2023/0004464
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

5/
07

/2
02

4,
 D

IS
P

/2
02

4/
00

06
48

8



- che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di
eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con la L. 190/2012 (art. 1
comma 4), è stata espletata dal dirigente che lo sottoscrive;

- che  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13,
c. 1 lett. b) e 17 c. 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente, approvato
con deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013;

D I S P O N E

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

prendere atto dell’Accordo di collaborazione, allegato al presente atto e parte integrante
e sostanziale dello stesso, sottoscritto in data 22 giugno 2023 dal Comune di Napoli -
Assessore all’Istruzione e alle Famiglie, Assessore al Turismo e alle Attività Produttive,
Dirigente  del  Servizio  Diritto  allo  Studio - e  da  Confcommercio  Campania  ed
Associazione Librai Italiani Campania per la fornitura gratuita di libri di testo agli alunni
delle scuole primarie cittadine e per la fornitura parzialmente gratuita di libri di testo agli
studenti  delle  scuole  secondarie  di  primo  e  secondo  grado  cittadine  rientranti  in
particolari condizioni economiche;

per effetto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 dell’ 8 giugno 2023 e della
conseguenziale sottoscrizione dell’ Accordo di Collaborazione in parola, ritenere istituito
l’Osservatorio Permanente per tutta la durata dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto
in data 22 giugno 2023;

l’Osservatorio  Permanente,  ai  sensi  dell’art.8  dell’Accordo  di  Collaborazione, risulta
composto dai rappresentanti  indicati  da ciascuna Associazione firmataria -  Cantarella
Marco per  Confcommercio Imprese per l’Italia Campania, Lieto Gianfranco e Manna
Francesco  per  l’Associazione  Librai  Italiani  -  Confcommercio  Campania  – e  dal
Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, Schettino Vincenzo, e dall’Istruttore Direttivo
Economico Finanziario, Apreda Sabina, con funzioni anche di coordinamento.

Si allega alla presente disposizione l’Accordo di Collaborazione unitamente al Verbale del 
24 maggio 2023 per un totale di n.10 pagine.

                                                                                                        Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                                  Il Dirigente   

                                                                                                                                      Dott. Vincenzo Schettino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 30/06/2023, DISP/2023/0004464
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

5/
07

/2
02

4,
 D

IS
P

/2
02

4/
00

06
48

8



C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

48
8



C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

48
8



C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

48
8



C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

48
8



C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

48
8



C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

48
8



C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

48
8



C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

48
8


